PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2018

Data: 23 de novembro de 2018.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Weber Dionísio Batista Júnior.

[bookmark: _GoBack]TOCO BAGGIO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Weber Dionísio Batista Júnior.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 23 de novembro de 2018.

TOCO BAGGIO
                                          Vereador PSDB

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	               NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

CURRICULUM VITAE

Major Weber Dionísio Batista Júnior antes de entrar no Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso (CBMMT) era atleta de natação e fui medalhista em olimpíadas estaduais – ensino médio - de química e matemática. Ingressei na corporação em 2006 e fui estudar em Fortaleza – CE no qual passei 03 (três) anos realizando o Curso de Formação de Oficiais, curso que tem um currículo nas áreas de administração, direito, engenharia, formação militar e profissional de bombeiro. Retornando ao Mato Grosso em 2009 comecei os serviços na caserna. Neste mesmo ano realizei o curso técnico profissional de mergulhador autônomo na própria corporação, o que me agregou uma atividade e conhecimento extra. Contudo pela afinidade com exatas ingressei no curso de engenharia civil, o qual estudei cinco semestres quando então surgiu um processo seletivo para um curso de instrutor de educação física (bacharel) no Rio de Janeiro – RJ. Logrei sucesso na seleção e ingressei no ano de 2012 na Escola de Educação Física do Exército.

Em 2013 quando iria retornar a engenharia surgiu um processo seletivo para piloto de avião, quando então desisti do curso para seguir esta carreira. Contudo após a formação aérea conclusa não houve prosseguimento na mesma por ter sido transferido em julho de 2016 a comandar uma companhia na cidade de Sorriso – MT (420 km da capital). Neste meio tempo – 2009 a 2016 – sempre fui instrutor das atividades de salvamento aquático e mergulho autônomo dos diversos cursos da instituição, ou seja, sempre atuando na área de formação e depois de 2012 sempre estive presente nas disciplinas de treinamento físico militar dos cursos realizados no âmbito do CBMMT, o qual se destaca a formação de 450 soldados em 3 (três) anos.

Em 2015 fui coordenador de um Estágio de Mergulho Autônomo e, logo após, junto com um amigo foi feito um projeto de reestruturação da atividade de mergulho da instituição, no qual realizamos a aquisição de mais de 700 mil reais em equipamentos e realização de 02 (dois) cursos de mergulho alavancando um setor que estava carente na instituição, inclusive normatizando as buscas e operações subaquáticas.

No ano de 2017 ingressei na nova formação acadêmica a Administração Pública pela Universidade Federal de Mato Grosso no primeiro semestre. No segundo fiz uma especialização obrigatória na carreira pela Universidade Estadual de Goiás no curso denominado Especialização em Gerenciamento de Segurança Pública – CEGESP. Em 2018 fui designado pelo CBMMT docente do Curso de Aperfeiçoamento em Gestão Pública na disciplina Organização da Administração Pública. Continuo até o presente momento na função de comando de unidade com 37 bombeiros militares integrantes.

TOCO BAGGIO
                                          Vereador PSDB

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	               NEREU BRESOLIN
Vereador DEM